
Executivo 3 QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2010

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184283

A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, torna público que obteve junto a SEMA - 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente a Licença de Instalação 
nº 1224/2009 de 04.12.2009, referente a Construção de um 
módulo de Semi-Aberto da Colônia Agrícola Heleno Fragoso, 
localizado na Rod. BR 316, km 53, Santa Isabel - PA. 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184302

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1274/2010-GAB.SUSIPE, DE 26/11/2010

Nome: JOÃO LUIZ PANTALEÃO MIRANDA
Cargo/Lotação: Agente Prisional/HCTP
Período:05/11/2010 a 03/01/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184303

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MANOEL CLAUDIONOR LOPES DE OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

PORTARIA Nº 4336/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184233

A Diretora Gera deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os termos da 
Portaria nº 047/99 do Departamento Nacional de Trânsito – 
DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC ABAETETUBA 
REGIONAL S/S LTDA, CNPJ Nº 04.842.008/0002-37 , junto a 
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC AUTO 
ESCOLA ABAETETUBA REGIONAL FILIAL (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 875, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos e 
condutores, com atuação no Município de BARCARENA/PA, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

ERRATA DA PORTARIA Nº 4353/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184231

Errata da PORTARIA Nº 4353/2010-DG/PROJUR, publicada no 
Diário Oficial do Estado, Edição Nº 31.801, de 29/11/2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais...
Onde se lê: II – Os efeitos desta portaria retroagiram ao dia 
29/11/2010;
Leia-se: II- Os efeitos desta portaria retroagirão ao dia 
29/11/2010.
Onde se lê: Gabinete da Diretora Geral, 29 de novembro de 
2008;
Leia-se: Gabinete da Diretora Geral, 29 de novembro de 2010.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 30 de novembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXERA
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184351

PORTARIA Nº. 4316/2010-DG/CDRH, DE 24.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
101/2008-PROJUR, no Processo 2007/472123, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora HeLena pInHeIrO peIXOtO, Assistente 
Técnico/05, matrícula 3264882/1, lotada na Regional de 
Trânsito Belém, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 07.12.2010 a 05.01.2011, referentes ao triênio 
11.06.1978/1981, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 4318/2010-DG/CDRH, DE 24.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH,
CONSIDERANDO a solicitação de permuta dos servidores 
Marcos de Freitas Amaral, (Agência de Uruará) e Adauto 
Alves de Araújo (Regional de Altamira), constante do Processo 
2010/182378,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ADAUTO ALVES DE ARAÚJO, 
Vistoriador, matrícula 57201518/1, da Regional de Trânsito de 
Altamira para a Agência de Trânsito de Uruará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 4320/2010-DG/CDRH, DE 25.11.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 30.08.2010,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor DIÊGO FELIPE NASCIMENTO, 
Vistoriador, matrícula 57201642/2, da Agência de Trânsito de 
Tomé Açú para a Agência de Trânsito de São Miguel do Guamá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.11.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 4335/2010-DG/CDRH, DE 26.11.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
211/2010-CEMQVT/DTO, de 15.10.2010, no Processo 
2010/140629,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE 
OLIVEIRA, Gerente do Pacto Parceiro, matrícula 57200859/2, 
e RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845426/1, para efetuarem a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Convênio 046/2009, firmado por este Departamento com o 
“INSTITUTO DE DEFESA DOS DIREITOS DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS E DO CIDADÃO - IDC”, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.10.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 4349/2010-DG/CDRH, DE 29.11.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 193/2010, de 
17.11.2010, protocolado sob o nº 2010/275235,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO COSTA MORAES, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3267865/1, para 
responder pela Gerência da Agência de Trânsito de Vigia, no 
período de 01.12 a 30.12.2010, durante as férias do titular.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 4350/2010-DG/CDRH, DE 29.11.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 330/2010-
GCC, de 12.11.2010, no Processo 2010/262581,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, 
Coordenador de Logística, matrícula 5739454/4, para proceder 
a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 082/2007, firmado por este Departamento com 
a Empresa VIVO S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.11.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 4351/2010-DG/CDRH, DE 29.11.2010.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 329/2010-
GCC, de 12.11.2010, no Processo 2010/262592,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, Coordenador 
de Logística, matrícula 5739454/4, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 60/2009, firmado 
por este Departamento com a Empresa TIM CELULAR S/A, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.11.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº. 4352/2010-DG/CDRH, DE 29.11.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Resolução 001, de 
16.03.2010, sobre os procedimentos necessários para 
realização do Sistema de Cotação Eletrônica para aquisição de 
bens e serviços através de dispensa,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício Circular 
006/2010-CGOV/DGL/SEAD, de 05/04/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, como Coordenador de 
Compras deste Departamento junto ao provedor do Sistema de 


